CÂMARA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM
CONTRATO Nº 19.047/2023

TERMO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 19.047/2023

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO À CÂMARA
MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM E DO OUTRO A EMPRESA FWFS
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA PARA O FIM QUE NELE SE
DECLARA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM, Estado do Ceará, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 10.516.573/0001-26, com sede na Rua Cônego Pinto de Mendonça, nº 60, Centro, CEP:63.800-000,
Quixeramobim, Ceará, neste ato representado pelo seu Presidente, Sr. IGOR COSTA MARTINS , inscrito no CPF nº

959.511.303-44, aqui denominado de CONTRATANTE, e a empresa FWFS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, com sede na Rua
TABELIAO ENEAS, 45, até 349/350, CENTRO, Quixadá - Ceará, CEP: 63900-065, inscrita no CNPJ sob o nº 27.141.930/0001-
11, por seu(s) representante(s) legal(is) Sr./Sra. FRANCISCO WAGNER FERREIRA DA SILVA, inscrito(a) no CPF sob o nº

***.***.***-34, doravante denominada CONTRATADA, firmam entre si o presente TERMO DE CONTRATO mediante as
cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL E DA VINCULAÇÃO AO PROCESSO E A PROPOSTA

1.1 - O presente contrato tem como fundamento o processo administrativo de DISPENSA DE LICITAÇÃO tombado sob o nº

19.024/2023-DL, seus anexos, os preceitos do direito público, o ARTIGO 24 INCISO li da Lei Federal nº 8.666/1993 e suas
alterações posteriores e outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto.

1.2 - O cumprimento deste contrato está vinculado aos termos do processo administrativo de DISPENSA DE
LICITAÇÃO tombado sob o nº 19.024/2023-DL, seus anexos e à proposta da CONTRATADA, os quais constituem parte
deste instrumento, independente de sua transcrição.

CLÁUSULA SEGUNDA· DO OBJETO

2.1 - Constitui objeto da presente avença, o(a) PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONTROLE DE PRAGAS URBANAS,
ENGLOBANDO DEDETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO E DESCUPINIZAÇÃO, EM TODAS AS ÁREAS INTERNAS E EXTERNAS
DO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM E SEUS ANEXOS.

2.2 - Dos itens contratados:

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QTD. VALORUNIT. VALOR TOTAL

4899 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONTROLE DE PRAGAS
URBANAS, ENGLOBANDO DEDETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO E

1 DESCUPINIZAÇÃO, EM TODAS AS ÁREAS INTERNAS E EXTERNAS SERVIÇO 1,00 R$ 8.400,00 R$ 8.400,00
DO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM E SEUS
ANEXOS

TOTAL: R$ 8.400,00

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR, DO REAJUSTE E DO REEQUILIBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO

3.1 - O valor contratual global importa na quantia de R$ 8.400,00 (OITO MIL E QUATROCENTOS REAISi

3.2 - Os preços são fixos e irreajustáveis no prazo de um ano contado da data limite para a apresentação das propostas.

3.2.1 - Dentro do prazo de vigência do contrato e mediante solicitação da contratada, os preços contratados poderão sofrer

reajuste após o interregno de um ano, aplicando-se o indice Geral de Preços - Mercado (IGP-M) do Instituto Brasileiro de

Economia da Fundação Getulio Vargas (FGV IBRE), ou outro índice em vigor, caso esse seja extinto , exclusivamente para as

obrigações iniciadas após a ocorrência da anualidade.

3.2.2 - Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do
último reajuste.

3.2.3 - No caso de atraso ou não divulgação do índice de reajustamento, o CONTRATANTE pagará à CONTRATA A a
importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja divulgado
definitivo. Fica a CONTRATADA obrigada a apresentar memória de cálculo referente ao reajustamento de pre o
remanescente, sempre que este ocorrer.

3.2.4 - Nas aferições finais, o índice utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, o definitivo.